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FM piedāvātais modelis 

Dāvanām, ziedojumiem piemērojams UIN pēc likmes sadalījumā 20/80. Izņēmumi 

ziedojumiem attiecībā uz SLO, ja šādi izdevumi nepārsniedz vienu no diviem 

ierobežojumiem: 

- 3% no kalendārajā gadā aprēķinātās sociālo iemaksu bāzes; 

 vai 

- 10% no iepriekšējā finanšu gada peļņas saskaņā ar finanšu pārskatiem. 

 

Faktiski UIN atvieglojums (ekonomiska uzņēmuma stimulēšana ziedot līdzekļus SLO) vairs 

nepastāv – uzņēmums vienkārši netiek papildus “sodīts” par ziedošanu, jo ziedojumu SLO 

neapliks ar nodokli.  

Ziedojumu citām biedrībām un nodibinājumiem, kam nav SLO statuss, piedāvātajā modelī 

faktiski uzskata par ekonomiski sodāmu – tas ir vienā kategorijā ar maksājumiem par 

nodokļu sodiem, kukuļiem utt. – un tiek aplikts ar UIN maksājumu pēc likmes sadalījumā 

20/80.  

 

NVO piedāvājums piedāvātā modeļa korekcijai 

Dāvanām, ziedojumiem piemērojams UIN pēc likmes sadalījumā 20/80. Izņēmumi 

ziedojumiem attiecībā uz biedrībām un nodibinājumiem, ja šādi izdevumi nepārsniedz 

augstāko no diviem ierobežojumiem: 

- 3% no kalendārajā gadā aprēķinātās sociālo iemaksu bāzes; 

 vai 

- 10% no iepriekšējā finanšu gada peļņas saskaņā ar finanšu pārskatiem. 

Ziedojumu SLO (ja tas nepārsniedz noteikto ierobežojumu) uzņēmums var izmantot 

aprēķinātā UIN maksājuma samazinājumam, ja UIN maksājuma pienākums 

konkrētajā gadā uzņēmumam ir radies. 

 

Piedāvātā korekcija saglabās motivāciju daļai no uzņēmumiem (tikai tiem, kas veic 

dividenžu izmaksu) turpināt ziedot SLO, samazinot UIN maksāšanas pienākuma apjomu. 

Netiks sodīti uzņēmumi, kas ziedos citām NVO, kas nav SLO.  

Uzņēmumi, kas neizmaksās dividendes, nebūs motivēti ziedot SLO, tāpēc jebkurā gadījumā 

gaidāms ziedojumu kopapjoma kritums, taču ievērojami mazāks nekā FM piedāvātajā 

redakcijā.  

 

 

 

Sagatavoja: Zaiga Pūce, biedrības “Ascendum” valdes priekšsēdētāja, Memoranda padomes 

vadītāja vietniece 


